
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34034 47Quarta-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2019

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 046/2017
OBJETO DO CONTRATO: O presente contrato consiste na prestação do 
SERVIÇO DE PUBLICAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS deste Centro de Perícias 
Científi cas “Renato Chaves” no Diário Ofi cial do Estado.
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação da vigência do contrato administrativo, 
com início em 08/10/2019 e término 07/10/2020.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Dispensa de Licitação nº 002/2017 – CPCRC
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858233; NATUREZA DA DESPESA: 
339139; FONTES: 0101; PI: 4190008233C; AÇÃO 254164.
CONTRATADA: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, inscrita no CNPJ sob o nº. 
04.835.476/0001-01, com sede na Travessa do Chaco, nº 2271, Bairro: 
Marco, Belém/PA, CEP: 66.090-120.
ORDENADOR DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 495423

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 436/19 DE 07 NOVEMBRO DE 2019 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 30 (trin-
ta) dias consecutivos de Férias para os servidores abaixo, lotados neste 
Centro de Perícias:
De: 01/01/2020 a 30/01/2020.
Ademison Rodrigues Lisboa Filho – Auxiliar Técnico de Pericias
Alexandre Ferreira - Perito Criminal
Ana Lucia do Nascimento Moraes - Perito Criminal
André Luís Sfair da Costa Sarmento - Perito Criminal
Antônio de Castro Alvarenga Filho – Perito Medico-Legista
Bruno Rodrigues da Silva – Auxiliar Técnico de Pericias
Carlos Fernando de Melo Lopes - Perito Criminal
Cesar Figueiredo Cursino - Perito Criminal
Chrystianne Pammela Alves da Costa – Auxiliar Técnico de Pericias
Claudio Lopes Marçal – Técnico em  Patologia Clinica
Danielli Pinheiro de Araújo Vidal – Auxiliar Técnico de Pericias
Denise Maria Lisboa da Silva - Perito Criminal
Derick Herculano Paranhos de Carvalho – Auxiliar Técnico de Pericias
Douglas Vidal Dias – Auxiliar Técnico De Pericias
Edna Nery de Souza Padim – Perito Medico-Legista
Eliane Pacheco Rodrigues – Auxiliar Técnico de Pericias
Elizabeth Christina Borges Capatti – Perito Medico-Legista
Elvis de Oliveira Leite  - Perito Criminal
Eriko Fabricio Nery da Costa - Perito Criminal
Evaldo Julio Ferreira Soares - Perito Criminal
Everton Carvalho Canto – Perito Medico-Legista
Fabiano Batista do Couto - Perito Medico-Legista
Gilvanda Mendes Pacheco – Perito Criminal
Gilvando Roberto Costa Lopes - Auxiliar Técnico de Pericias
Hamilton José Tavares Dias – Motorista
Hebert Rodrigo da Silva Ribeiro - Auxiliar Técnico de Pericias
Jean Carlo Rodrigues Pereira - Perito Medico-Legista
Jorge Teofi lo de Barros Lopes – Perito Criminal
José Maria dos Santos Fernandes – Perito Criminal
Julia Eugenia Figueredo - Auxiliar Técnico de Pericias
Lauro Medina Viana – Perito Criminal
Loredan de Andrade Mello – Perito Médico Legista
Luciana Cristina Coelho de Melo - Perito Criminal
Lucio Araújo Menezes - Perito Criminal
Luiz Otavio Neves Barbalho - Perito Criminal
Luzia Regina de Abreu Lisboa - Perito Criminal
Manoel Pedro Nunes Cardoso – Perito Medico-Legista
Marcel Luiz Rodrigues Ferreira - Perito Criminal
Marcelo Iaghi Salame - Perito Criminal
Marcia de Nazare Barbosa de Sá - Perito Criminal
Marcio Willis Pereira Moreira - Perito Criminal
Marcos Jova Santos da Silva – Perito Medico-Legista
Marcos Paulo Nascimento de Oliveira – Auxiliar Técnico de Pericias
Maria de Nazare Garcez da Silva - Perito Criminal
Maria do Socorro de Jesus Oliveira de Almeida - Perito Criminal
Maria Izabel dos Reis Ferreira - Perito Criminal
Maria Luiza da Silva Maia - Perito Criminal
Maria Suely Rodrigues Ribeiro - Perito Criminal
Melquias Valdez Daniel - Perito Criminal
Miguel Justiniano de Vasconcelos Alves – Perito Medico-Legista
Miguel Wanzeller Rodrigues - Perito Criminal
Nair Correia de Freitas Castro - Perito Criminal
Natanael Pinto de Carvalho Neto - Perito Criminal
Nilson Barbosa Pereira - Perito Criminal
Nilson Mesquita Dias - Motorista
Paulo Roberto Pinto Bentes - Perito Criminal
Raimunda do Socorro Raiol Barros - Perito Criminal
Raimundo Humberto Sena de Oliveira - Perito Criminal

Reinaldo da Silva Fayal - Perito Criminal
Rodrigo Franco Dos Santos – Auxiliar Técnico de Pericias
Rosana Cristiane da Silva Monteiro - Perito Criminal
Rosemar Cordeiro da Silva - Perito Criminal
Samuel Alencar Vieira - Perito Criminal
Sidney Hélio Tavares Navarro - Motorista
Vailson Teixeira da Silva – Auxiliar Técnico de Pericias
Vamilton Jose Albuquerque de Almeida - Perito Criminal
Virginia Nazaré Barreto Paiva - Perito Criminal
Waldiney Brandao Lopes de Oliveira - Perito Criminal
William Atila Pereira Pontes – Auxiliar Técnico de Pericias
De: 02/01/2020 a 31/01/2020.
Alberto Nunes Neto - Assistente Administrativo
Amanda Nunes Souza dos Santos - Assistente Administrativo
Erika Betânia Silva Rego - Assistente Administrativo
Gerson Almeida da Silva – Técnico de Administração e Finanças
Janete da Silva Soares - Assistente Administrativo
Kelle Cristina Cantão Fonseca – Auxiliar Operacional
Larissa Pessoa Rosario - Assistente Administrativo
Luciclea Vilhena Ferreira - Auxiliar Operacional
Marcio Kleber Azevedo Paes - Auxiliar Operacional
Mauricio Fabio Martins de Souza - Assistente Administrativo
Nubia Dias de Araújo - Assistente Administrativo
Simone Ferreira de Lima Vieira - Assistente Administrativo
De: 01/01/2020 a 20/01/2020.
Alexandre da Silva Reis - Auxiliar Técnico de Pericias
Werbth Pavão Simas – Auxiliar Técnico de Pericias
De: 13/01/2020 a 11/02/2020.
Judysson Allan Oliveira de Brito - Perito Criminal
De: 18/01/2020 a 16/02/2020.
Rise Fonseca de Lima – Coordenadora de Administração
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, Belém, 07 de No-
vembro de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 494970

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 433/19 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2019 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais, e Conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º .e o mem. nº 217/2019 
NBF/CPG/IC.
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 389 de 23.10.2019- GAB/CP-CRC, publicada no 
DOE nº 34.023 de 30.10.2019, que trata de férias, o nome do servidor JOSÉ 
EDMILSON LOBATO JUNIOR, Perito Criminal , matrícula n° 54188030/ 1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 06 de Novembro 
de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 494936

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMUNICADO
Com base no item 10.1.1, do Edital 001/2019, resolvo desclassifi car o 
candidato Sr. DELCIO MAGNO DOS SANTOS, selecionado para o cargo de 
Motorista – Abaetetuba, na 4ª colocação do Processo Seletivo Simplifi cado 
001/2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 495031
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3872/2019-DG/CGP, DE 12/11/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor Helton Victor Pantoja da Costa, Motorista, matrícula 
5893826/1, para exercer o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de 
Transportes neste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 13/11/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral


